
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                             

 

CONSILIUL LOCAL 

Hotărâre 

privind aprobarea volumului de masa lemnoasa care va fi recoltata din pădurea proprietate 

publică a comunei Drăgușeni în anul 2023 și stabilirea modului de valorificare 

Consiliul local al comunei Drăgușeni, având în vedere: 

     - Referatul de aprobare  prezentat  de primarul comunei  Drăgușeni, județul Suceava, privind propunerea trecerii  unor 
bunuri imobile  din  domeniul privat, în domeniul public  al  comunei Drăgușeni,  județul Suceava, înregistrat la nr. 1750 
din   08.06.2023; 
     - Raportul întocmit de compartimentul de  urbanism, înregistrat la nr. 1751 din 8.06.2023; 

   - Rapoartele de avizare favorabile   ale comisiilor de specialitate  ale  Consiliului Local al comunei Drăgușeni 
   - adresa Directiei Silvice Suceava- Ocolul Silvic Falticeni nr.2104/MM/13.06.2023; 

 Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- art. 30 si 16 din Legea nr. 46/2008 privind codul silvic, republicata, cu modificările și completările ulterioare si  
-  art.6 din HG nr.715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier 
proprietate publică 

In temeiul, art. 129 alin.(l), alin. (2) lit.c, si art. 139, alin. (1) din OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

HOTĂRĂȘTE : 

Art. 1. Se aprobă volumul de masa lemnoasa care va fi recoltata din pădurea proprietate pubiclă a comunei Drăgușeni 
în anul 2023, respectiv cantitatea de 135.60 mc produse accidentale II . 
Art. 2. Se aproba modul de exploatare si valorificare a partizii nr.3283 cu volumul brut de 135.60 mc ca lemn fasonat. 
Art. 3. Se aproba valorificarea materialului lemnos rezultat catre Scoala Gimnaziala 'Luca Gavril” Drăgușeni si catre 
Primaria Drăgușeni. 
Art. 4. Se aproba devizul de parchet ( de exploatare a masei lemnoase pe categorii de lucrari), care a fost intocmit de 
catre Ocolul Silvic Falticeni pentru procesele tehnologice necesare recoltarii, colectarii si operatiunilor din platforma 
primara, aferente valorificarii lemnului in stadiul fasonat la drum auto. 

  Art. 5. Primarul comunei, compartimentul buget, contabilitate, impozite și taxe, Compartimentul agricol si    
Compartimentul urbanism vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
  Art. 6. Secretarul comunei va comunica în copie prezenta hotarare: Institutiei Prefectului judetului Suceava , Primarului 
comunei Drăgușeni și Ocolul Silvic Falticeni; 

 
Președinte de ședință, 

                                                                             Maria BOLOGA 
 
Drăgușeni, 14.06.2023                                                                                                          Contrasemnează 
Nr.  34                                                                Secretar general comuna Drăgușeni 

                              Florina PINTILIE 
     

 

 


